*Gas*

Gas carbonicum Nro 1. 5. 13. Alkali 2. 3.  
4. 11. Ferrum 6. Calcem 7. Magnesiam 8.  
12. Acidum sulphurium 9. 11. et Acidum mu-  
riaticum 10. 11.

Manifestum est itaque, fontem hunc,  
ex eodem colle argilaceo promanantem, vici-  
no usui interno dicato, analogum esse, nec  
nisi exigua forte, quantitate sulphatis calcis,  
per numeros 7. et 9um indicatae differre.

## *Examen fontium salsorum proprietatum Artsó dictorum.*

### *Situs Loci.*

E regione Acidularum, sub pede montis  
Hollo-kö, ad dextrum latus fluvii Korond  
decurrentis, Promontorium quoddam, leniter  
assurgens conspicitur, omni dimensione cir-  
citer quadrantem horae complectens; in hoc  
territorio pluribus locis, latae plagae candoro  
suo a longe spectabiles visuntur, e diversis  
collibus calcareis constantes, e quibus aquae,  
sale communi seu muriate Soda, admodum  
impraeignatae, plerumque ex apice, alias etiam  
e latere cum impetu, et quasi ferventi susur-  
ro prorumpunt, odore plerumque sulphureo,  
et gravi notabiles, hinc vulgo Szejke deno-  
minatae velut Nyerges Szejke, quod infimum

tenet locum, paulo superius *Hegyes Szejke*, supremum vero versus *Hollo-kö*, *Tsere domibi Szejke* pluribus etiam nomine destitutis. In hisce plagis, quamvis maiores, et uberiores fontes, solerti cura officialium, ad salinas Parajdienses constitutorum, lapidibus, fimoque obruantur, tamen innumeris locis, et fonticulis, saepius cum susurro, strepitique, obgas liberum, una copiosissime erumpens, exonerantur; hoc gas, vitro, aqua prius repleto, et inverso exceptum, factis experimentis, partim quidem gas hydrogen sulphurato, maxima tamen ex parte gas carbonico constare reperiebatur, prout aqua calcis comprobavit.

Aquae vero salsaæ, dicta ratione undiquaque scaturientes, per latera collum diffusae, aut hinc inde destillantes, praeter salem communem, quem copiosum deponunt, summam vim materiae terreæ egerunt, adeo, ut ipsi colles sat eminentes, unice ex his exsurrexisse videantur; praeterea quaelibet corpora, sibi obvia brevissimo tempore, crusta lapidea obducunt; hinc *Tophi*, *Stalactites*, typolithique omnes fere species, et innumerae varietates, spahi item tam opaci, quam pellucidi, maxima copia deprehenditur, calci urendæ deserviens.

*Habitus aquae salsaæ ex Nyerges Szejke desumitæ cum reagentibus.*

1.) *Charta Heliotropio tincta*, huic aquae salsaæ, e distantia dimidiae horæ, allatae, immersa, vix mutabatur, leniter tamen rubellum colorem exhibebat; levi acidi carbonici indicio. Ex ea ratione, quod aqua haec salsa, ex ipso fonte, loco utpote praecipiti situ, hauriri nequiverit, sed passim diffusa, post lapsum duarum circiter orgiarum praecipitem, operose per pocula excipiebatur, ammisso interim maiori ex parte gas carbonico, contentoque terreo deposito.